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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá problematikou objektivu typu lensbaby. V první části této

práce jsou objasněna teoretická fakta o stavbě tohoto nekonvekčního objektivu, jeho

aberace a funkce. Tyto poznatky jsou pak dále uplatněny v části další, která se zabývá

efektem, který vyvolává. Dále poukazuji na jeho konkrétní využití ve filmové tvorbě.

Následuje výzkum, ve kterém zkoumám, jak vůbec divák čte výsledný obraz s použitím

lensbaby a jak ho přijímá. Nejprve třídím diváckou náročnost a dle toho později pracuji

s výsledky. Tázaným jsou puštěny ukázky, které ukazují, jakou emoci odečetli. Následně
do ukázek přidávám prvky, od kterých získám rozdíl ve vnímání jednotlivých obrazů.

Bakalářská práce přispívá k výzkumu čtení diváka obrazu tvořeného za pomocí lensbaby

a získává podrobné informace o divácké emoci, kterou dostane z filmového plátna při

využití lensbaby.

Klíčová slova: lensbaby, efekt

ABSTRACT

My bachelor's thesis deals with problematics of lensbaby lens type. The first part of this

work clarifies theoretical facts about structure of this unconventional lens, its aberations

and functions. These knowledges are then further applied in the next part, which is about

the effect it produces. I also point out its specific use in filmmaking. Following part is

a research in which i examine how the audience perceives and embrace the final image

using lensbaby. First I sort the audience intensity and later I work with that results.

Respondents are given demonstrations that show what emotions they read. Subsequently,

I add elements to the shots, from which I get the difference in the perception of individual

images.

The bachelor's thesis contributes to the research of reading the viewer of the image created

with the help of lensbaby and obtains detailed information about the viewer's emotion,

which he gets from the film screen when using lensbaby.

Keywords: lensbaby, effect
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ÚVOD

Již při mých prvních zkušenostech s filmovou tvorbou mě velice zaujala stylizace obrazu.

Obraz jde stylizovat několika způsoby. Někdy k tomu můžeme použít světlo, jindy zase

rakurs kamery, popřípadě celkové vystavění mizanscény. Mě ale zaujala stylizace pomocí

optického ústrojí. V běžné praxi se používají objektivy od značek například Xeen, Zeiss

a podobně. Každý z nich nám podává jiný výsledný obraz, jelikož každý má svou

charakteristiku, díky odlišným materiálům a konstrukci. Mě ale nezaujal žádný z těchto

„klasických objektivů“. V mysli mi totiž utkvěl neobvyklý a dnes nepříliš užívaný

objektiv, nebo spíše optická soustava, který nese označení „Lensbaby“.

Lensbaby totiž můžeme přirovnat za předchůdce dnešních objektivů. Od nich se liší svou

nekonvenční stavbou a výsledným podáním obrazu. Tento objektiv totiž pracuje s chybou.

Nenajdeme na něm klasický ostřící prstenec, jak bychom předpokládali. Jedná se

o 1 ploskovypuklou čočku spojenou pružnou částí objektivu, která nám dovoluje objektiv

jakkoli ohýbat a tvořit tak výsledný obraz dosti stylizovaný. Tohoto výsledného efektu pak

můžeme cíleně využít v našem filmu.

Celková práce s tímto objektivem mě fascinovala odjakživa. Ostřič při užití lensbaby

neostří. Manipulaci s ním má totiž na starost kameraman. Provádí nepatrné odchylky ve

směru naklonění. Každý milimetr znamená jinou deformaci obrazu. Po zakomponování

a nalezení té správné deformace teprve přichází na řadu ostrost. Obvykle se také stává, že

ostrost přes celkovou deformaci obrazu nenajdeme vůbec. Ale jsou to opět nuance, které

rozhodují o výsledku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS LENSBABY

1.1 Všeobecný popis lensbaby

Lensbaby bylo vynalezeno pokusem Craiga Stronga, amerického fotografa. Ten za pomocí

hadice od vysavače a čočky z jeho starého objektivu zkonstruoval první lensbaby. Roku

2004 pak vychází s jeho záštitou první ze série komerčně prodávaných lensbaby.

Modernější nástupci původního lensbaby se tvoří nadále a můžeme říci, že se stále vyvíjí.

Lze říci, že jde proti proudu moderním výrobcům objektivů, kteří provozují jakousi

honbu za dokonalým obrazem a kvalitou. Svou záměrnou nekvalitou si okamžitě začal

získávat své příznivce a jméno.

Lensbaby je manuální objektiv bez jakékoliv elektroniky, díky jejíž absenci nijak

nekomunikuje s tělem kamery, například o clonové hodnotě atd. Svou oblibu si získal

u řady filmařů, díky značně stylizovaným obrazům (záběrům), které tento objektiv tvoří –

Matěj Cibulka, Paolo Carnera. Většinou se tak děje při snaze vyjádřit divákovi co nejlépe

subjektivní pocit osoby například nějak zraněné, pod vlivem drog, nebo z jiného světa

(zombie apod.). Mnohdy se řadí do skupiny objektivů „tilt-shift“, které pracují na

podobném principu. Tyto 2 typy objektivů se ale od sebe liší jak samotnou stavbou, tak

výsledným obrazem. Lensbaby totiž pracuje na bázi volného pohybu čočky operovaného

kameramanem, na rozdíl od vyosení díky šroubovací konstrukci tilt – shift objektivu, kde

dochází vždy ke stejnému rozostření vrchní a dolní třetiny obrazu (při konvenčně

postaveném rámu). Lensbaby je v tomto ohledu kreativnější a dosti svobodnější volbou,

jelikož samotný objektiv můžeme nejen naklánět, ale také ohýbat, stlačovat, natahovat,

rotovat, nebo třeba vyosit. Tím pak můžeme libovolně rozostřovat obraz v různých

fragmentech a nechat tak zaostřený důraz pouze na jednom ostrém bodu, který může
pokrýt většinu vykresleného obrazu, nebo jen jeho nepatrnou část.

1.2 Popis konstrukce

Stavba lensbaby je poměrně jednoduchá. Základ tvoří čočka, nebo soustava čoček spojené

pružným materiálem pro žádoucí ohyb. Tento pružný materiál je většinou zastoupen

měchem z gumového materiálu. Ten pak připomíná staré aparáty s tehdy ještě látkovými

měchy. Pro praktickou stránku věci dnes tedy guma zastoupila látku a to z řad důvodů.
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Nemá takové opotřebení, je pružná a tím pádem se vrací do původní pozice, údržba

a zaručuje absolutní nepropustnost světla, které by mohlo parazitně vstoupit do naší

optické soustavy. Její matný materiál s vroubkováním taktéž zabraňuje případným

odrazům světla. Objektiv samotný nijak nekomunikuje s kamerou. Kvůli ohýbání objektivu

do všech směrů je zde totiž absence jakékoli elektroniky, drátů atd. V kameře pak tedy

nenajdeme žádné údaje o cloně, nebo ostrosti oproti již zmíněnému tilt-shift objektivu,

který nám někdy uvádí i linie a jejich případné zkreslení.

Obrázek 1, čelní pohled na lensbaby, řez lensbaby a zadní pohled.
Dostupné z: www.thedreamwithinpictures.com

Lensbaby je zpravidla tvořeno 1 čočkou. Jedná se tak při drtivé většině případů

o ploskovypuklou čočku, která zajišťuje lom světla a přenesení světelných paprsků na

kamerový snímač.
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Obrázek 2, Lom paprsků po průchodu ploskovypuklou čočkou (vlastní tvorba)

Tento princip tedy zůstává stejný, jako u klasických konvenčních objektivů. Co se ale děje

při ohybu objektivu a následném vyosení čočky? Vzniká vada, se kterou objektiv jako

takový záměrně pracuje. Nutno podotknout, že tyto chyby v odchylkách se vyskytují běžně

i v klasických objektivech. U těch ale tento efekt není žádaný a proto se jedná o výrobní

vadu. Lensbaby tedy bere v potaz vadu jako výhodu a nástroj, se kterým můžeme záměrně

pracovat. Následné rozostření, difrakce a barevné aberace je tak u tohoto optického ústrojí

naprosto běžná. Obraz se nám různě ohýbá, místo klasických „bokeh“ rozostřených

světelných bodů vidíme jakési zkreslené paprsky, či útvary. Obraz může pulsovat

a vysvětlení je lidský faktor, který vstupuje do našeho případu. I nepatrné chvění lidské

ruky totiž vyvolá další transformaci obrazu a podává nám obraz jinak.

Mnoho lidí také překvapí, že i objektiv pouze s jedním členem může fungovat, ostřit
a podávat obraz. Pokud je ale objektiv správně sestrojen, všechny tyto funkce pak zvládá.


[…]


obrazotvorného prvku. V kombinaci se světelnými body a celkově noční atmosférou cítí

přítomnost drog a pohled pod návykovou látkou. Už pro něj ale není podstatná jakákoli

forma sdělení, kterou se autor snažil cílit na diváka. Odečítá pouze pohled na osoby. Nutno

podotknout, že u většiny z nich se projevuje klasický jev povýšeného pohledu. Lidé totiž

sledují rádi osoby, které jsou na tom hůř, než oni samotní. Pokud tak pozorují ve

filmu/seriálu/ televizním pořadu někoho např. chudého, žijící v nehezkém prostředí

a podobně, jejich pozornost přitáhne tento obraz a děj daleko více, než pokud by se d ívali

na obraz z honosného prostředí. Běžný konzumní divák se totiž cítí povýšeně a může si

říct, že se má lépe, než oni (osoby v obraze). Tento jev je velmi běžný např. v televizních

reality show, platí však i pro náš případ, jelikož zde se můžou povýšit na osoby pod vlivem

drog, které znázorňujeme pomocí lensbaby.

Při obrazu s využitím lensbaby bez konkrétního světla a osoby odečítají strach, depresi,

nebo si představují pohled nějaké osoby opět pod vlivem drog/alkoholu.

Naopak u pravidelnějších filmových diváků, nadšenců a náročných diváků se výsledky

mého srovnání moc nemění. Od konzumního diváka se však liší velmi a to přemýšlení nad

obrazem, který přináší lensbaby.

Pravidelnější divák totiž čte formu stylizace, chápe autorovu snahu o přiblížení pocitu,

který prožívají postavy a lépe se vžívají do děje. I přes stylizovaný obraz jsou schopni číst

scénu a dle toho se pak mění jejich emoce a prožitek. Pokud se budeme bavit o variantě

z filmu Suburra, pak zde téměř všichni odečetli tento výrazový prvek správně. Přítomnost

drog, která ovlivní chvilkovou mentalitu aktérů. Vžívají se do děje a pociťují emoce, jako

by byly také na drogách přesně tak, jak obraz měl být čten dle autorského záměru.

Pocitové sekvence pak velice oceňují například při pohledu na protagonistu. Odnáší si tak
silnější filmový zážitek.

V druhé ukázce pak opět cítí přítomnost drog, ale věnují se hlavně napětí, které tvoří

zbourané linie, rozostření a deformace. Zaměřují se na postavu a její úmysl, který

zkoumají.
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V ukázce první bez postavy pak odečítají opět obrovské napětí, strach a možnou návaznost

na akci, kterou si formují v myšlenkách. Lensbaby odečítají také dosti jako subjektivní

pohled něčeho nadpřirozeného, což opět tento obraz perfektně vystihuje. Subjektivní

pohled je totiž jedním z dalších pocitů, které lensbaby vyvolává, většinou je pak podpořeno

ruční kamerou, která nepatrným chvěním obrazu přiměje diváka pocítit konkrétní pocit,

který člověk, jehož pohled znázorňujeme, prožívá.

Statistika výzkumu je poté následující:

U první ukázky se v 67% odpovědi objevilo napětí, strach a nebezpečí. 22% pak

odpovědělo, že odečetlo snovou představu, nebo pohled do minulosti a 0,4% popsalo svůj
pocit z ukázky jako zvědavost.

V druhé ukázce pak dominuje v 87% pocit pod vlivem omamných látek jako alkohol, nebo

drogy. 9% odpovědělo, že odečetlo strach a zbývající 4% zastávali názoru snové

představy.

Při třetí ukázce se 100% tázaných shodlo na podpoření atmosféry a simulaci drog.
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ZÁVĚR

Lensbaby je nekonvenční objektiv tvořený pouze jednou čočkou, která je připevněna na

pružném měchu, se kterým kameraman pracuje a ohýbá jej. Jakékoli ohyby a stlačení pak

vedou k rozostření, difrakci a dalším optickým aberacím. Pomocí něj dostává kameraman

nové rozměry využití stylizace do obrazu. Obraz je živý a podává zkreslenou formu
reálného obrazu.

Jedná se o výborný nástroj pro stylizování obrazu. Musíme si ale prvně uvědomit, s jakým

nástrojem pracujeme a jak s ním vynaložit. V obrazu se může objevit řada optických

aberací, se kterými musíme počítat. Práce s ním vyžaduje precizní zkoordinování pohybů

a musíme tak počítat s časovou náročností při jeho užití. Výsledný obraz musí být

několikrát kontrolován, jelikož nepatrný pohyb může znamenat kompletní rozpad obrazu.

Pro jeho použití musíme mít konkrétní důvod, abychom nedocílili prvoplánového efektu,

jako se tomu děje u běžných videoklipů. Pečlivě si musíme uvědomit jeho míru stylizace

a kameraman spolu s režisérem poté usoudí, zda tento prvek posune děj, nebo z něj vytvoří

pouze laciné zalíbení v oku konzumního diváka.

Pomocí výzkumu jsem zjistil, jak divák čte obraz vytvořený pomocí lensbaby. V obrazu

bez většího motivu nebo herecké akce cítí napětí a strach. Může očekávat následnou

návaznost na akční scénu, nebo děj. Pokud do obrazu zasadíme herce, působí na něj tato

stylizace subjektivním pohledem osoby pod vlivem omamné látky, nebo alkoholu. Závisí

opět na míře prvků, které do mizanscény zasadíme. Použijeme pak li více světelných

zdrojů, které se díky lensbaby deformují, divák vnímá větší psychickou nepříčetnost osoby.

Při herecké akci s užíváním drog, nebo alkoholu se divák lépe vžívá do děje a lépe přečte

celkové psychické rozpoložení postav. Celkově poté musíme obraz podpořit výstavbou

scény a již při přípravách musíme vědět, jak se jaký prvek v podání lensbaby chová, co

v divákovi vyvolává za pocit a jak s ním pracovat.
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