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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Práca Jana Považana nesie v sebe atribúty veľmi dobrej a obsažnej práce. Jeho schopnosť

zaujatia a analyzovania, spolu so systematickým prístupom prináša čitatelovi prácu, ktorá je

prehľadným vhľadom do problematiky použitia optického elementu s veľmi špecifickým

použitím.

Považan veľmi zdarilo porovnáva fyzikálne aspekty s dramaturgickými, pričom v práci veľmi

vhodne pracuje s prebratými definíciami, ktoré dopĺňa o vlastné pozorovania a skúsenosti.

Práca je členená na dve časti, teoretickú a praktickú.

V teoretickej sa zaoberá podstatou optického zariadenia, a čitateľa prehľadne oboznamuje

s optickými javmi, ktoré sú pozorovateľné pri použití Lensbaby.

V praktickej časti realizuje vlastný výzkum, kde za pomoci i vlastných ukážok skúma

schopnost diváka rozlíšiť a správne analyzovať dramaturgickú úlohu Lensbaby pri konštrukcii

obrazu.

Práca je pre mňa veľmi obsažná a zdarilá. Na 25 stranách plného textu čitateľ dostane všetky

potrebné informácie a i keď sa autor niekedy nevyhne zjednodušeniu či nepresnostiam, napr.

na str. 14 pri opise použitia rôznych bajonetov (pričom správne by to mala byť schopnost

vykreslenia obrazového poľa vzhľadom na veľkosť snímača), práca je veľmi prínosná, má

logickú štruktúru a je doplnená bohatým obrazovým materiálom.

Jan Považan je veľmi svedomitý, vytrvalý a poctivý študent. Pri tvorbe konzultoval dostatočne

a pripomienky zdarilo zapracovával, pričom sa uplatnila jeho snaha porozumieť do hĺbky celej

problematike.

Prácu považujem za výbornú.

Návrh klasifikace A-výborně

V Pukhet dne 30.7.2021
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 podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně